Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 0030/2022                                                            Em, 23 de

março de 2022

DISPÕE SOBRE O LAUDO MÉDICO PERICIAL

QUE ATESTA DEFICIÊNCIAS IRREVERSÍVEIS,

NO ÂMBITO DESTE MUNICÍPIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º O laudo médico pericial que ateste deficiências físicas, mentais e/ou

intelectuais de caráter irreversível terão validade por tempo indeterminado.

Parágrafo único. O laudo de que trata o caput deste artigo será válido para todos

os serviços públicos e benefícios que exijam comprovação da deficiência para

concessão.

Art. 2º Caberá ao médico especialista, da rede pública ou privada, a emissão do

laudo de que trata a presente Lei, devendo constar o nome completo do paciente,

numeração da Classificação Estatística Internacional de Doenças e Problemas

Relacionados à Saúde (CID-10), e da Classificação Internacional de Funcionalidade,

Capacidade e Saúde (CIF), carimbo e número de registro no Conselho Profissional

competente, bem como a condição de irreversibilidade da deficiência.

Art. 3º As requisições médicas para tratamento e acompanhamento das

deficiências de trata a presente Lei terão validade por tempo indeterminado.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem o objetivo de evitar o transtorno causado às pessoas

com deficiências permanentes da necessidade de renovar os laudos que atestam sua

condição, pois, se a deficiência é irreversível, não há fundamento plausível para

submetê-las a reexames periódicos.

Tornar o laudo médico pericial sem validade contribuirá muito na vida dessas

pessoas com deficiência, bem como na de seus familiares, pois facilitará algumas

situações do cotidiano como matrícula em escolas e instituições para pessoas com

deficiências que exigem apresentação de laudo médico válido, além de outros direitos

garantidos pela Constituição Federal que proporcionam o bem -estar pessoal, social e

econômico.

A concessão de laudo médico pericial com validade indeterminada vai contribuir

também com a diminuição das filas para realização de exames e emissão de laudos, não

só de pessoas com deficiências irreversíveis, como também de pessoas em tratamento

com deficiências temporárias.

Ressalto, ainda, que os atendimentos serão facilitados com a concessão de laudo

médico pericial com validade indeterminada, tendo em vista que existe uma demora

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

para conseguir o laudo médico pela rede pública de saúde nos casos que não há mais

risco de vida.

É importante informar que, existem regulamentações, tanto na esfera federal

quanto estadual, a respeito do assunto, porém, uma possível regulamentação municipal

viabiliza a atuação do Fisco Municipal em parcerias com outros órgãos na aplicação da

lei, considerando as penalidades previstas.

Assim, apresento este Projeto de Lei para apreciação e aprovação da matéria em

questão.

Sala das Sessões, em 23 de março de 2022.

MISLENE CONCEIÇÃO DOS SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2